Il documento, dopo aver presentato la XIV porta e la via Aurelia, descrive il monte Celio sottolineando il fatto che è *intra urbem*. In questo modo si evidenzia l'unico caso in cui i corpi dei martiri sono deposti in una sepoltura dentro la città. Infatti, i martiri Giovanni e Paolo sono posti *in sua domo, quae est facta ecclesia post eorum martyrium; et Crispinus et Crispinianus, et sancta Benedicta*²⁵. Si fa qui riferimento alla *Passio* dei SS. Giovanni e Paolo in cui è detto che Crispino, Crispiniano e Benedetta furono sepolti sul Celio *in domo Ihoannis et Pauli, non longe ab ipsis*²⁶.

Nella redazione dei *Mirabilia Urbis Romae*²⁷ una speciale ammirazione era suggerita da questo itinerario ai pellegrini che si preparavano a visitare Roma anche con fantasiose leggende. Queste non sono elaborate dalla immaginazione popolare, ma da eruditi medievali affascinati dalla città di Roma. Il libretto nato con funzione di guida per pellegrini, è costituito da una periegesi, seguita da un certo ordine topografico, con soste in luoghi di maggiore importanza: dal Vaticano si arriva al Campo Marzio, si sale al Campidoglio, per scendere al Foro Romano. Dal Palatino si scende al Colosseo e di lì all'Aventino, al Celio, al Laterano, al Viminale e al Quirinale. La rassegna termina con una visita a Trastevere. Il testo, nel medioevo, ebbe molta celebrità e diffusione. Dopo aver presentato le mura, le porte, gli archi trionfali, i colli, le terme, i palazzi e i teatri della città di Roma, si raccontano alcune leggende e si arriva al racconto di papa Bonifacio IV che chiede all'imperatore Foca il Pantheon. Siamo al cap. 16: *Venit Bonifacius papa tempore Focae imperatoris christiani. Videns illud templum ita mirabile dedicatum ad honorem Cibeles, matris deorum, ante quod multotiens a daemonibus Christiani percutiebantur, rogavit papa imperatorem ut condonaret ei hoc templum; ut*

²⁵ *Ibidem*, p. 152.

²⁶ *Acta Sanctorum, Iunii*, V, 159-163.

²⁷ *Mirabilia Urbis Romae* in *Codice topografico della città di Roma*, III, pp. 17-65. Per un approfondimento cfr. ACCAME LANZILLOTTA M., *Contributi sui "Mirabilia Urbis Romae"*, Genova 1996; AINI S., *Mirabilia Urbis Romae*, in *Romei e giubilei*, (catalogo della mostra) a cura di D'ONOFRIO M., Roma 1999, pp. 199-204. Si può consultare anche D'ONOFRIO C., *Visitiamo Roma mille anni fa. La città dei Mirabilia*, (Studi e testi per la storia della città di Roma, 10), Roma 1988.

*sicut in kalendis novembris dedicatum fuit ad honorem Cibeles, matris deorum, sic illud dedicaret in kalendis novembris ad honorem beatae Mariae semper virginis, quae est mater omnium sanctorum. Quod Caesar ei concessit*²⁸... Al cap. 24 si dice: *iuxta eum templum Fatale, id est sancta Martina; iuxta quod est templum Refugii, id est Sanctus Hadrianus; prope aliud templum Fatale... Templum Minervae cum arcu coniunctum est ei; nunc autem vocatur Sancti Laurentius de Mirandi*. Da qui si ricava che il tempio, erroneamente denominato di Minerva, era unito ad un arco²⁹. *Iuxta eum Sancti Cosmatis ecclesia, quae fuit templum Asili. Retro fuit templum Pacis et Latonae; super idem templum Romuli*.